

**Construcția rețelilor de  
alimentare cu apă în s.  
Ciuciuleni, r-ul Hincești**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Rețele electrice VL-0,4kV 4-2-1**

**Valoarea de deviz 462 736,723 lei**

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	296,846	84,97	25 223,003
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,148	84,97	692,336
		<b>Total manopera</b>				<b>25 915,339</b>

**Materiale:**

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	44 000,00	0,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,000	44 000,00	0,000
3.	1011613	Otel-carbon calitate normală, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,226	32 000,00	7 232,000
4.	1011614	Otel-carbon calitate normală, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024	32 000,00	768,000
5.	1011627	Otel-carbon calitate obișnuită, marca "ВСт3пс5", tablă, grosime 4-6 mm	t	0,010	32 000,00	320,000
6.	1011786	Lac de bitum "БГ-123"	t	0,001	45 000,00	45,000
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,490	66,00	164,340
8.	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	1,695	32,00	54,240
9.	1019852	Vopsea	kg	5,904	43,00	253,872
10.	29131245043001	Cablu СИП-2-3x50+1x50мм2	m	1 353,000	94,00	127 182,000
11.	29131245043001 0	Сарас СРТАУ-54	buc	1,025	6,00	6,150
12.	29131245043001 1	Сарас СРТАУ-70	buc	3,075	11,00	33,825
13.	29131245043001 2	Арматура BRPF70-150-1F	buc	3,075	122,00	375,150
14.	29131245043001 3	Уплотнитель RDSS75+CIPS75	buc	1,025	23,00	23,575
15.	29131245043001 4	Cablu ВВГ - 5x16мм2	m	3,075	248,00	762,600
16.	29131245043001 5	Clema K296	buc	1,025	11,00	11,275
17.	29131245043001 6	Clema K687	buc	1,025	22,00	22,550
18.	29131245043001 7	Clema K867	buc	2,050	11,00	22,550
19.	29131245043001 8	Автомат DPX3 100/40А	buc	1,025	122,00	125,050
20.	29131245043001 9	Дулап ВЗУМ-ТФ-01-63	buc	1,025	4 566,00	4 680,150

21.	29131245043002	Banda F2007	m	96,350	7,00	674,450
22.	291312450430020	Contor electric ZMG310CR 380B	buc	1,025	6 777,00	6 946,425
23.	291312450430021	Automat DPX3 100/40A	buc	1,025	133,00	136,325
24.	291312450430022	Intrerupator BH32-3P-25A	buc	1,025	112,00	114,800
25.	291312450430023	Limitator LVA-440-CS	buc	3,075	2 144,00	6 592,800
26.	29131245043003	Screpa	buc	96,350	2,00	192,700
27.	29131245043004	Consola CA 1500	buc	7,175	455,00	3 264,625
28.	29131245043005	Curau CSB	buc	167,075	11,00	1 837,825
29.	29131245043006	Clema de perforare "P2x95"	buc	35,875	11,00	394,625
30.	29131245043007	Clema de ancoraj "PA 25x100"	buc	3,075	33,00	101,475
31.	29131245043008	Clema ES 1500	buc	46,125	54,00	2 490,750
32.	29131245043009	Capac CPTAU-16	buc	4,100	33,00	135,300
33.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,840	15,00	12,600
34.	446-20111	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	19,000	3 225,00	61 275,000
35.	446-2012	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	2,000	3 244,00	6 488,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>232 740,027</b>

### Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	11,780	322,00	3 793,160
2.	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodăririi apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	11,780	433,00	5 100,740
3.	021141	Automacara la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	7,440	566,00	4 211,040
4.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	12,151	433,00	5 261,383
5.	030411	Cabestane electrice cu forță de tracțiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	14,878	88,00	1 309,264
6.	031002	Autohidroascensor	h-ut	30,390	112,00	3 403,680
7.	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	8,417	99,00	833,283
8.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere internă, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	88,00	19,360
9.	160402	Mășini de foraj-macara pe automobil, adâncime de foraj 3,5 m	h-ut	27,320	433,00	11 829,560
10.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,172	655,00	112,660
11.	330206	Mășini de gaurit electrice	h-ut	0,120	21,00	2,520
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,561	22,00	12,342
13.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrărilor de alt gen din construcție 10 t	h-ut	1,021	566,00	577,886
14.	400001	Autocamion de bord, tonaj până la 5 t	h-ut	6,090	433,00	2 636,970
15.	400002	Automobile cu bord, tonaj până la 8 t	h-ut	0,764	433,00	330,812
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>39 434,660</b>

### **Total:**

Total	lei	385 613,936
TVA	20,00 %	77 122,787

### **Total deviz:**

**462 736,7  
23**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

---

(funcția, semnătura)